PALINVRVS.

te equidem Palinure, tum propter Aeneam regem tuam quem
mihi nos inasti, qui & super omnes unquam viderim, mortales,
vifus est mihi singulari quadam praeditus pietate, tum propter
meum etiam quod olim commune fuit tibi magisterium, par enī
sibi quisque parem affectat, delectatque magis quae inter pares sit,
vel confabulatio, vel virtus actio, afficiebar porro non modico do-
lore, quum videbam iandudum te in citeriore hac ripa errantē.
Incertumque sedis nux, neque licebat tibi succurrere proprie legem
michi datam, ne quemque, nisi humano prius corpore transpor-
tem. sum enim ego minimus inter infernos habitatores, subies-
ctusque alienæ potestati, cui parere non tam pulchrum mihi, quam
alijs necesse sit. gaudeo autem nunc, & latior q̄ ea aliquando se
fors tibi obtulerit, quo & tuum implere desiderium, & meum
reuelare dolorem (salua lege officij mei) possum. Pa. Immo
ego non minus propter te dolebam o Charon, quia perspicie-
bam te graues afflictusque labores perseruentem, sine villa re-
laxatione. Neque enim me latet, quot, quantisque vexari malis so-
lent nauium gubernatores, qui nihil aliud in vita quam nauigatio-
nem exercui, atque ita exercui, ut nihil illa grauius, nihil periculis
tutius contingere mortalibus, putē propter quod credibile magis ti-
bi videri potest si angebat me vicique fatigatio tua repetente, anis-
mo antiquitas, quas irruens etiam sublinebam, nauticas fatiga-
tiones meas. Quarum experientia iam edocitus, sciebam pros-
be pari malo tuo condolere. Ch. Frustra propter me dolebas
Palinure, nam nihil molestia mihi ēars mea. Pa. Quid ais? Ch.
B ij

LVCIANI.

Bio grata mē habere, & iocundam artem meam. Vides ut cru-
da viridisq; senectus est mihi: memini haud vñquā ab ipsa qua-
lam omnium annos supero longæua ætate mea perresum me ei-
se laboris mei, quin quotidianè in isto alacrior atq; valentior, sed in-
telligo cur tu aliter tibi persuadeas. Est enim communis hic mor-
bus mortalium ut sortis suæ quenq; distedeat semper, viuatque
contentus nemo studijs suis, laudent vero longe ac beatiores
existimant omnes, qui diuerſas a ſe artes atq; actiones ſequun-
tur, verum falluntur maxime opinione ſua. Nam ſi recte intue-
ri velint, cognofcent perſpicue nullum eſſe in vita eorum ſta-
tū, qui non magnis ſcareat miserijs quem non magna graueſq;
perturbent vñdicij moleſtia & vexationes. Et ſi detur aliquan-
do, ut alter in alterius ſtudia transferatur, q; videas tunc ſua cuiſo
que leuiā videri, quæ prius pre grauitate accusabat, contraq; ea
grauiora quæ prius leuiā videbantur. Itaq; ſi bene conſideres
Palinure, non eſt ita grauis mea conditio, ut cenes. neque
propriera q; nauclerus ſim ſum eo miserabilior. Sed tu (ut vi-
deo) ſequeris vanos errores mortalium, ego vero integritas
tem tantum, iudicijq; veri lucem fecutus, dego contentus ac
latus forte mea, neque ascribo mihi calamitatem, q; defudem
quotidianè nauigando & defatiger. Neque ob hoc arbitror
quempiam horum qui mecum ſimul vñtimas ſedes colunt,
me eſſe beatorem, non ipſos iudices Minoem. Rhadaman-
thum, & Eacum, q; q; magna omnes emineant potestate,
non ipſum. Ditem q; q; ſcepiro potens ſit atque regna iſta mo-

PALINVRVS.

deretur . Sunt nanque & illi sui labores , suæque molestiae ,
& maiores forte , quo & maiore regiminis sarcina premun
tur . Pa. Potes de te tibi Charon persuadere ut libet , mi
hi enim de me nunquā persuadere poteris , quin ars nos
stra sine vlla comparatione cæteras laboribus & periculis
excedat . Quod liquido tibi probarem , nisi q̄ vereor tes
dio te afficeret fortasse longior narratio nostra . Cha. Im
mo summa me afficeret recreatione . Nam & delectat me
secum sermocionari , & nauigantibus etiam magnam ani
morum refocillationem afferre solent huiusmodi confabu
lationes . Pa. Quando igitur non est tibi in locundum pro
sequar suscepit sermonis nostri rationem , vt intelligamus non
esse duriorem vllam q̄ nautarum sortem , quod tibi facile per
suadebo si animaduertas , quos æstus & frigora tollerare eos ,
quos perhorrescere tonitus & fulgura , quibus perfundi imbr
bus , qua ventorum rabie agitari quotidie necesse sit . Si cog
noscas quoties eos torqueri fame & siti , quoties squalore eti
am terribilis consumi contingat , si attendas habitationem
eorum instar carceris , supellecilem , vel nullam , vel sordidis
simam , strata dura , cibaria aspera , potum immundissimum ,
indumenta spurca , incommoditatem rerum omnium , noc
tes insomnes & sub diuno semper & inquietas . Taceo perpe
tuum alioqui quoddam eorum exilium . Quos patriæ eos
sum exteros , profugos , vagos , pallentes , ignaros
quietis priuatos omni (quo nihil est vita dulcius) cons

LVCIANI

augis, fobolisq; fructu, ac fœcunditate. quis non abieciissimos, ion
geq; omnium mortalium miserrimos esse fiducibit? pretereo
scyllam, charibdum, syrees, symplegades, tot infesta nauigantibus
maris pericula. O mitto iepestates, qb⁹ nec vnu quicq; est tristius
nec horribilis, quibus & ad summū vitæ vñq; discrimen quo
tidie factantur, quauntur, & (quod sepe accidit) summerū tan-
dem obruuntur. In qua re nemo est qui idoneus magis q; ego te
stis adhiberi queat, qui cum multis fuerim quassatus tempestati-
bus, tum ea maxime, quæ me ex Sicilia in Italiam nauigantē ins-
ulasit, tam fæua atq; horrens, ut horrori sit adhuc mibi cius recor-
datio. Non possunt certe (vi par esset) explicare tibi acerbitas
tem illius tempestatis, sed quanta extiterit ex hoc facile conjectu-
ram facere potes, q; Aeneam ducem, cuius summa constans, et
animi fortitudo vbiq; decantatur, vidi ego eum contremitem
grauius, atq; ingentē, extensisq; ad cœlum manib⁹ beatos me lo-
ge inclamantem eos, quibus ad Troiam oppetere contigisset, la-
mentantemq; pari ab eorum morte, ac foruissima Diomedis gla-
dio se crepium extitisse, crudelem equidem diem illuxisse omniis
bus ultimum, neq; ex numero nostro quenq; putauis euasurum.
Non ipsum Aeneam, non Ilioneum, non Achatem, non Aban-
tem, grandeumue Aletem, quorum naues longe disiectas, ad
summumq; pene exitium adductas, inescio quæ vis illa nisi diuina
liberauit. Ch. Non incognita mihi narras, hec enim ea ipsa die
resciui. Pa. quo id modo? Ch. Quo id modo rogas? An
aerem fidumq; Orontē ignoras ductorem Liciæ nauis, is qui

PALINVRVS.

dem tunc submersus concessit ad me illico, exposens mihi ex oratione omnia quae tu differuisti, implorans deinde opem, rogansque, multum ut se veteriore in ripa sisterem, quod nunquam passus fuisti, quoniam inter fluctus adhuc corporeum sine sepulchri honore levigatur. Nunc agit se circum haec stagna moestus atque errabundus, vidiisti illum? Pa. Et vidi, & unicum meorum malorum solarium habui, dum tantisper in ripa moratus pari cum eo desinebar infelicitate. Nec enim falsa de tristis eius interitu retulisti, cuius adhuc imago subit mihi, dum excussum e puppi, contorsusque ter eum atque circumactum horrendum a flunctu rapidus tandem equore vortex absorpsit, sane quod ad me pertinet nihil edifferam qui licet eam euaserim tempestatem, amarum tandem aliquando etiam virae meae finem inueni, excusus & ipse pariter atque factatus inter vndas (quod deerat) insuper ferro præterea obruncatus. Ex quo nec tantum mihi timui quod Aeneas meo, nec tantis vndis surgentibus spoliata magistro nauis deficeret, haec enim eorum delitiae, opes, tranquillitas, sic illis vivitur, sic moritur, qui nunc & altorum defende studia & artes, contendentes si libet maiorem esse etiam eorum miseriam & calamitatem, qui patrias incolentes suas, vxorumque ac filiorum societate beate quiescunt, gaudent, ludunt, scortantur, amicitias colunt, exercentur comode, habitant magnifice, vestiuntur culte, conuiuantur late, continent molliter, sociundos suos ac genitales agunt dies. Adde qui vrbibus optimates & primarij magnam sibi vendicant auctoritatem, habenturque summo in precio atque honore, qui ius dicunt, qui

PALINVRVS.

causas agunt aliorum, qui fasces gerunt, qui ducunt exercitus, qui vel assistunt principibus, vel Principes ipsi magni, illustresque sunt, quibus nec optabilius quicquam in vita esse video neque beatius. Cha. Falleris longe Palinure, nam quos beatiores esse arbitrari, miseriores illi sunt villa sine dubitatione. Neque enim nescauerim sorte subiecta esse nautarum magnis malis, sed ita subiecta ne comparatione aliarum quae maioribus etiam, grauantur in commodis, minus certa misera iudicanda sit. Quid enim tristius (ut ad tuos veniam) qui patrias suas colunt, quid miserabilius quam domi suae agere, & ita agere, vt iucundiorem aliquando quam vitam mortem optes? Quae villa maior calamitas, quam circumdari vibem hostibus, ingruere bellum, volitare tela, stringi enses, perfodi muros, fremere tormentis, saxa dirui, domos tremefacti, & concuti, quemque fame sitiique desicere, corrumpi aerem, occupari mania, spoliari templa, diripi patrimonia, publicari bona, incendia parari, malos extultare, bonos torqueri, affici conuictis, expelli domibus, vulnerari, carcerari, relegari, deportari, trucidari filios ante parentum ora, vim pati uxores, flupragnatas. Videntur an haec isti mala Palinure, & an his quae tu meministi villa ex parte comparanda? Pa. Quae vera narras o Charon, quam nunc vel audiens ista perhorresco. Venit enim mihi in mentem grauis illa & deploranda patriæ meæ desolatio, Troie inquam tam prepotentis olim atque preditissimæ, cuius euersione nihil credo referri posse crudelius aut lachrymabilius, tantaque fuit calamitatis eius magnitudo, ut longe plura etiam atque tristios

PALINVRVS.

ra, q̄ tu supra memoraueris, sibi contigerint, quæ si velis omnia tibi, vt rem certius agnoscas, explicabo. Cha. Haud op̄ est Palinure, quoniam & tempus non patitur, & ego hæc omnia non secus ac tu nota atq; comperta habeo. Nam & mihi renuntiauerūt, vt quæque aduentabat anni ex illo bello profecta. Nihil certe vt nunc tu dixisti peruenit ad aures meas crudelius, aut lachrymabilior. Pa. Faxo vt iubeas, sed aduertas Charō grauissima licet hæc sint, rariora tamen contingere, q̄ ea nautarū quæ supra exposui. Ch. Referam ergo alia frequenniora & ex ipsis quidem met ciuitatibus, quantum relatio augebit eisam eas cum miseriā. Vade oro & per ciuitatem, plateas, porticos que discurre, quid aliud offendes q̄ oblatrantium maledicta, fastimulationes pestilentissimas, opūlmi cuiusque dilacerationem, quid non exploratorum insidias, incidentiumque venena? Diuerte modo gressum ad artificum, mercatorumque tabernas, ac conuentus pete, quid aliud deprehendes, q̄ seremonum nebulas, fucos, mendacia, deceptionesque manifestas? Transfer te hinc in forâ publice sedesque iudiciorum, quid aliud audies q̄ vndique omnia magno strepitu ac clamore misceri. Quid intelliges aliud q̄ cædes hominum, compilationes, furta, grassationes, conspirationes, proditiones. Quæ alia occurrent ubi nisi litigiorum iurgia, & contentiones, testium periuraciones, causidicorum prævaricationes, iudicum corruptiones, præsidum ambitiones ac rapinæ? Quos ibi alios obuiā tibi habebis: q̄ exultas

LVCIANI.

ses improbos , lugentes bonos , oppressas viduas , procultatos pupilos , egentes prostratos : Attolle postea aliis oculos & aeris principum perscrutare , quam non videbis ibi assentorum ex altatione , speculatorum acceptationem , militum audaciam , fecundatorum voracitatem , questorum improbitatem , q̄ non poterunt hominum in tenuiores vim atq; insolentiam : Quas non concussions : Quas non populationes : quos non innocentes accusari , criminari , carcerari , proscribi . Pa. Grauia haec nimis ac miserabilita . Ch. Et restant alia quae non minus tibi grauiora , & miserabiliora videbuntur . Pa. Perge . Ch. quae fortassis etiam grauiora , & miserabiliora iudicabis , quoniā domestica ac frequens magnaq; est eorum pestis . Pa. Fare . Ch. Nolo tibi Palnure afferre in medium graues longosq; artificium et negotiatorum labores , non eos quibus afficiuntur agrorum cultores , non quibus milites , non quibus caudi dici , exercitaturumq; disciplinarū sectatores , aestus , algores , inediā , peregrinationes , anxitates vel e pericula , vulnera , cædes , distries , casas habitaciones , infinitaq; agendi , cubandi , vescendi incommoda vñ fastidia , lassitudines , vigilias , solicitudines , odia etiam et infamaciones . Natū si complecti cuncta sermone meo , atque exequi voluerim , tot tantaque dicenda se offerrent , ut præ longitudine maiorum ac mole , certus nauigatio nostra q̄ ora si finem possit inuenire . Omittam itaque & commemos raro tantum , quas inter domesticos parietes , tum seruorum cum uxoriū , ac filiorum molestias acturbationes pessimas pers-